Дело № 1-144/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сосновый Бор 13 ноября 2018 года

Сосновоборский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего - судьи Татарникова С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Сосновый Бор Ленинградской области Тотикова А.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ковалевич Е.В., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре – Поделякиной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умышленно, без цели сбыта, незаконного хранил для личного потребления наркотическое средство - гашиш, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ № 486 от 30.06.2010 года и № 540 от 07.07.2011 года), общей массой 18,4 г, что для данного вида наркотического средства является значительным размером, а именно:

в наплечной сумке при себе ФИО1 хранил гашиш, массой №1-0,9г, №2-0,9г, №3-0,8г, №4-0,8г, №5-0,9г, №6-0,9г, №7-0,8г, общей массой 6г, до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками службы безопасности 

<

адрес>, а также изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого 19.06.2018 года в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 25 минут в кабинете 

<

адрес>;

<

адрес> ФИО1 хранил гашиш, массой №1-1,7г, №2-0,7г, №3-0,8г, №4-1,8г, №5-1,7г, №6-1,7г, №7-0,7г, №8-1,7г, №9-0,8, №10-0,8г, общей массой 12,4 гр., до момента обнаружения указанного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе проведения обыска, проводимого 19.06.2018 года в период времени с 20 часов 51 минуты до 21 часа 25 минут по указанному адресу.

Выслушав подсудимого ФИО1, который согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, в период, установленный ст.315 УПК РФ, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. Защитник – адвокат Ковалевич Е.В. поддержала ходатайство ФИО1 Государственный обвинитель Тотиков А.М. возражений против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке не высказал. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, по настоящему уголовному делу соблюдены. 

Суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты>, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства и работы, а также обстоятельств, смягчающих наказание, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства – наркотическое средство гашиш (анаша, смола канабиса) общей массой 16,7г, электронные весы и строительный нож со следами копоти, на которых обнаружено наркотическое средство тетрагадроканнабинол, которые вместе с первоначальными упаковками упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на приклеенном отрезке бумаги штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. С-Пб ЛО» и пояснительной надписью «9/Э4116-18 06.08.18», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Сосновый Бор Ленинградской области - уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель – УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области); 

ИНН-

<

***>

КПП - 784201001 

БИК-044106001, 

Счет получателя – 4010181020000010022 

в отделении Ленинградском 

код ОКТМО –41754000. 

Код дохода, наименование кода дохода, норматив отчисления – 18811621050056000140 денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (100%-бюджеты муниципальных районов Ленинградской области).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья